ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

PORTARIA Nº 651/CBMSC/2024, de 21/11/2024.

O COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE SANTA
CATARINA, no exercício de suas atribuições legais, de acordo com o disposto no Inciso V e § 7º
do art. 62 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, Lei Complementar Estadual nº 582, de 30
de novembro de 2012, nos artigos 4º e 5º da Lei Complementar nº 742, de 19 de julho de 2019, no
§ 1º do art 4º, no Inciso III do art. 7º , nos artigos 16, 19 e 39 da Lei Complementar n° 801, de 1º
de julho de 2022 c/c o art. 8º do Decreto n° 2.262, de 8 de novembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Promover, por Merecimento Intelectual, à graduação de 3º Sargento BM do Quadro
de Praças Bombeiro Militar,  por conclusão e aprovação no Curso de Formação de Sargentos
Bombeiro Militar – CFS BM - Turma II, os Alunos Sargentos abaixo relacionados, com efeitos a
contar de 22 de novembro de 2024:

931795-3-01 DEYWISSON GONÇALVES
933596-0-01 BRUNO LIMA DE SOUSA
932262-0-01 WANDERSON MULLER PEREIRA
383063-2-01 GRAZIELA SOUZA FORMIGA DE AGUIAR
931683-3-01 RODRIGO PHELIPE PFLEGER
933629-0-01 VICTOR ISHIY GUERREIRO
929213-6-01 RENATA ZIMMERMANN
931717-1-01 RENATA SOUZA BELMONTE
931679-5-01 CHARLES ZIMMERMANN
933567-6-01 JEAN SAUER
931734-1-01 WILSON GILBERTO DA SILVA CASTRO JUNIOR
376604-7-01 ALENCAR RODRIGO ALBERTI
929126-1-01 AMANDIO DE SOUZA VAZ NETO
930146-1-01 DOUGLAS DAVILA BIDA
932217-5-01 MAYARA GARCIA TRILHA
932414-3-01 RODRIGO SCHMITT LAURENTINO
932239-6-01 ANDERSON MARASCA
933505-6-01 VINÍCIUS SANTOS DA SILVA
931845-3-01 RAFAEL BERNARDO FREITAS (sub judice)
930516-5-01 MARCOS ALVES RODRIGUES
933611-7-01 DANIEL BERGER FILHO
931835-6-01 DANILO JUNQUEIRA GOMES
929599-2-01 MARIA GABRIELA DA CUNHA
931849-6-01 VINICIUS DE SOUZA LOPES
933620-6-01 AMANDA EUFRÁSIO SILVA
368599-3-01 DOUGLAS DE SOUZA MACHADO
932234-5-01 JULIO CESAR CZARNOBAY
665490-8-01 WELLINGTON SILVÉRIO TAVARES
932292-2-01 RANIEL GUSTAVO SCHAFASCHEK
929315-9-01 MAYCON MATIAS DORIGON
933542-0-01 ARIANE APARECIDA DA ROCHA
932371-6-01 GEOVAN CÉSAR BOUFLEUR
931846-1-01 DANILO MAIDL
931693-0-01 MARCELO SILVA GOMES DE FARIAS
929136-9-01 MAURICIO BORGES SILVANO
929249-7-01 SIDINELSO DURANTI
379395-8-01 ITAMARA CARDOSO FERMINO
931837-2-01 ISRAEL SILVA DE JESUS

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
67

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
98

8A
W

8S
B

.

9

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

931729-5-01 MARIANA GODINHO MACHADO FRANZ
931739-2-01 ALDINEI FERNANDES
931850-0-01 HUAN PACHECO LUZ
930114-3-01 DANIEL ROSSAFA DA FONSECA
931682-5-01 MAURICIO CESAR DE SOUZA
931771-6-01 MATEUS TREVISAN
383342-9-01 ALICE ALEXANDRE LUNARDI
927798-6-01 CRISTIANO BRAUN
929139-3-01 ANDRIGO AMARANTE RIBEIRO
929619-0-01 MARCUS VINICIUS DAL BÓ CARVALHO
932206-0-01 ALLAN TORRECILLA BATISTA
931817-8-01 WILLIAN DALEFFE
933625-7-01 JOSÉ EDUARDO BRAMBILLA PINTO COELHO JÚNIOR
929223-3-01 EDUARDO TERTULIANO VALENTIM
931655-8-01 DANIEL FABRÍCIO RODRIGUES MENON
932198-5-01 ALEXANDRE PEREIRA SAMPAIO
931838-0-01 DOUGLAS DE OLIVEIRA FRANCO
931885-2-01 CLEITON LUIZ FUCK
929105-9-01 DOUGLAS BASSO
931882-8-01 JOEL RAMOS
933575-7-01 PAULO RICARDO DA SILVA
931715-5-01 RAMON JOSELITO FARIAS DOS SANTOS
931872-0-01 DIEGO CIQUELERO
398685-3-01 ANDERSON MENEGAT DE JESUS
929621-2-01 ALESSANDRO ROLDAO PEREIRA
932302-3-01 WILIAN PANCERI
932299-0-01 EDUARDO NELSON DA SILVEIRA
931686-8-01 MATHEUS PREMOLI DE SOUZA
932345-7-01 PETERSON PEDRO CAMEU
929215-2-01 GABRIEL CARNEIRO DE OLIVEIRA
930576-9-01 GRAZIELA VALDETE RODRIGUES
929654-9-01 DANIELLES PATRICK SILVEIRA
931767-8-01 ALISSON ARI DE ASSIS
360971-5-01 ANDRÉ BERZAGUI
379029-0-01 FERNANDO TEIXEIRA TARTARI
929074-5-01 ELDER DAVID DOS SANTOS ALVES
931799-6-01 ACÁCIO CARVALHO LEÃO
930107-0-01 OCTÁVIO SCARABELOT TRAMONTIN
396269-5-01 JOÃO MAYKON MENDES FERREIRA
929236-5-01 MAYCON DA ROSA NESI
929061-3-01 RODOLFO FELIPE CORREIA DELAVY
929290-0-01 NATANAEL SOUZA COSTA
931823-2-01 ADELINO DA SILVA DE JESUS
929301-9-01 DANIEL CARON
930162-3-01 ELCIO GRACIANO MARTINS JUNIOR
929127-0-01 DENYS RAFAEL DE SOUZA
929294-2-01 ALAN MOSSELIN FABRIN
929320-5-01 ALEXANDRE LUIZ MASNIK
930142-9-01 JOÃO VITOR PIRES RODRIGUES
929028-1-01 MAYCKON ANTONIO OLOS
932447-0-01 ULISSES DA SILVA
933601-0-01 VANESSA KINAK BRAGANHOLO
927915-6-01 ARY PESSOA DE CARVALHO JUNIOR
931749-0-01 VANTUIR SCHOENINGER
931877-1-01 CLAYTON MANOEL MACHADO

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
67

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
98

8A
W

8S
B

.

10

ESTADO DE SANTA CATARINA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
COMANDO-GERAL (Florianópolis)

931815-1-01 RAFAEL COLAÇO
929097-4-01 MANOEL  FERRO FERREIRA
929099-0-01 VINICIUS FURTADO VIEIRA
394955-9-01 JONATHAN PATRICK LEONCIO
928139-8-01 JAIRO AZILEU DA SILVA JUNIOR
929158-0-01 CARLOS CAUÊ PEREIRA
931912-3-01 RICARDO DA SILVA MARTINS

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Comandante-Geral do CBMSC

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

27
67

4/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
98

8A
W

8S
B

.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: 988AW8SB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIANO BASTOS DAS NEVES (CPF: 908.XXX.739-XX) em 21/11/2024 às 17:45:24
Emitido por: "SGP-e", emitido em 19/02/2019 - 17:48:50 e válido até 19/02/2119 - 17:48:50.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAyNzY3NF8yNzY4Nl8yMDI0Xzk4OEFXOFNC ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00027674/2024 e o código
988AW8SB ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.